Emevî halifesi Mervân b. Muhammed’i Zap Suyu Savaşı’nda yenmesi ve Şam

bölgesinde Emevilere yönelik yaptığı soykırım ile ulaşmıştır.5 Daha sonra

Abbâsî Devletine karşı bölgede çıkan isyanları bastırarak şöhretini pekiştirmiş-

tir.6 Başarılarının karşılığı olarak Ebü’l-Abbâs tarafından 132/750 yılında Şam

bölgesine vali olarak atanmıştır. Ebü’l-Abbâs’ın ölümünden sonra Ebû Ca’fer

el-Mansûr’un yeni halife olarak ilan edilmesi üzerine, hilafetin kendi hakkı

olduğu iddiasıyla isyana kalkıştığı 136/754 senesine kadar bu görevini sürdür-

müştür.7

Rivayetlere göre Ebü’l-Abbâs, Zap Suyu ırmağı kenarında karargâh kur-

1 Ahmed b. Ebî Ya’kûb b. Ca’fer el-Ya’kûbî (284/897), Tarîhu’l-Ya’kûbî, 1-3, tahk.: M. T. Houts-

ma, Matbaatu Brill, Leiden 1883, c. 2, s. 348.

2 Ebû Abdillah Mus’ab b. Abdillah ez-Zübeyrî (236/850), Kitabu Nesebi Kureyş, tahk.: E. Levi

Provençal, Dârü’l-Meârif, 3. bs., Kahire 1982, ss. 30-31.

3 Selahuddin Halil b. Aybek es-Safedî (764/1363), el-Vâfî bi’l-Vefeyât, 1-29, tahk.: Ahmed el-

Arnavut – Türkî Mustafa, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 2000, c. 17, s. 321; Ethem Ruhî

Fığlalı, “Abdullah b. Ali”, DİA, c. 1, s. 83.

4 Cem Zorlu, Abbâsilere Yönelik Dinî ve Siyasî İsyanlar, Ankara Okulu Yay., Ankara 2001, s. 44.

5 Ahmed b. Yahya el-Belâzurî (279/892), Kitâbu Cümel min Ensâbi’l-Eşrâf, 1-13, tahk.: Suheyl

Zekkâr – Riyâz Ziriklî, Dârü’l-Fikr, Beyrut 1996, c. 4, ss. 143-144.

6 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, tahk.: M. Ebü’l-

Fadl İbrahim, Dârü’l-Meârif, 2. bs., Kahire 1969, c. 7, ss. 443-446.

7 Ebü’l-Kâsım Ali b. Hasan İbn Asâkir (571/1175), Târîhu Medîneti Dimeşk, 1-80, tahk.: Ömer el-

Amrâvî, Dârü’l-Fikr, Beyrut 1997, c. 31, s. 62.

rak da yeğeni İsa b. Musa’yı atadı ve böylece Abdullah b. Ali’yi tamamen devre

dışı bıraktı.14 Kuşkusuz Ebü’l-Abbâs, bu hareketiyle vermiş olduğu sözü çiğ-

nemiş ve tarih önünde suçlu duruma düşmüştür.15

Ebü’l-Abbâs’ın öldüğü gün söz konusu mektup hilafet merkezi Enbâr’da

halka okundu (136/754). Akabinde mektupta isimleri geçen Ebû Ca’fer el-

8 Taberî, Târih, c. 7, s. 474; Ebu Zekeriya Yezid b. Muhammed el-Ezdî (334/945), Târihu’l-Mevsil,

tahk.: Ali Habibe, Lecnetü İhyâi’t-Türâsi’l-İslâmî, Kahire 1967, s. 163.

9 Ebü’l-Fidâ İsmail b. Ömer İbn Kesîr (774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye, 1-21, tahk.: A. A. et-

Türkî, Dâru Hicr, İmbabe 1997, c. 13, s. 255.

İki ordu arasında sayı itibariyle büyük bir orantısızlık görünmektedir. Bu durum, ravilerin

Emevileri yerme ve Abbasileri yüceltme gayretlerine mebni olabilir. Ancak aile içi anlaşmaz-

lıklar, taht kavgaları ve kabileler arası çekişmeler nedeniyle Emevî iktidarının içine düşmüş

olduğu keşmekeşlik dikkate alındığında rivayetlerde verilen abartılı rakamların doğruluk ih-

timali yükselmektedir. Söz konusu savaşta Emevî ordusunda bulunan askerlerin lakayt du-

ruşları ve verilen emirlere uymamaları gibi yenilgi sebepleri için bk. Taberî, Târih, c. 7, ss. 432-

435.

10 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 145; Ya’kûbî, Târih, c. 2, s. 365.

11 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 190.

12 Ezdî, Târih, s. 163.

13 Ebü’l-Hasen Ali b. Hüseyin el-Mes’ûdî, (346/957), Mürûcü’z-Zeheb ve Meâdinü’l-Cevher, 1-2,

Dârü’l-Kitâbi’l-Alemî, 2.bs., Beyrut 1990, c. 2, s. 241.

14 Ya’kûbî, Târih, c. 2, ss. 361-362; Taberî, Târih, c. 7, s. 470; Ezdî, Târih, s. 159.

15 Zorlu, Abbâsilere Yönelik Dinî ve Siyasî İsyanlar, s.

16 Ya’kûbî, Târih, c. 2, s. 362; Taberî, Târih, c. 7, s. 470-471; Ezdî, Târih, ss. 159-161.

17 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 249; Ya’kûbî, Târih, c. 2, s. 364; Taberî, Târih, c. 7, s. 471; İbn Asâkir,

Târih, c. 32, s. 308.

18 Ya’kûbî, Târih, c. 2, s. 364.

19 Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd ed-Dineverî (282/895), el-Ahbârü’t-Tivâl, tahk.: A. Amir, Vezâre-

tü’s-Sekâfe, İskenderiye 1959, s. 378.

20 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 251.

21 Zettersteen, K.V., “Abdullah b. Ali”, İA, c. 1, s. 30.

22 Taberî, Târih, c. 7, s. 465, 467, 473.

23 Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr, (630/1232), el-Kâmil fi’t-Târîh, 1-11, tahk.: Ebü’l-

Fidâ Abdullah el-Kâdî, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1987, c. 5, s. 100.

378.

25 İbn Kesîr, el-Bidâye, c. 13, s. 301.

26 Şemsüddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, (748/1374), Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtu’l-Meşâhir

ve’l-A’lâm, tahk.: Ö. A. Tedmûrî, Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1993, (h.121-140), s. 353.

27 Ya’kûbî, Târih, c. 2, s. 438.

28 Halîfe b. Hayyât el-Asferî (240/854), Târîhu Halîfe Bin Hayyât, tahk.: E. Ziya el-Umerî, Dâru

Taybe, 2. bs., Riyad 1985, s. 415.

29 İbn Asâkir, Târih, c. 31, s. 61.

30 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 250.

31 İbn Asâkir, Târih, c. 31, s. 61.

32 Ya’kûbî, Târih, c. 2, s. 437.

33 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 144.

34 İbn Asâkir, Târih, c.

Dab’ân’ı Filistin valiliğine atadı.

35 Krş. Zorlu, Abbâsilere Yönelik Dinî ve Siyasî İsyanlar, s. 35.

36 İbn Asâkir, Târih, c. 31, s. 61.

37 Ezdî, Târih, s. 163.

38 İbn Asâkir, Târih, c. 31, s. 61.

39 Taberî, Târih, c. 7, ss. 474-475.

40 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 145.

41 Ebû Muhammed Ahmed b. A’sem el-Kûfî (314/926), el-Fütûh, 1-8 (1-4), tahk.: Ali Şirî, Dârü’l-

Edvâ, Beyrut 1991, c. 8, s. 354.

42 İbn Asâkir, Târih, c. 31, s. 62.

Mühelleb’i Basra’ya sevk etti. Ardından da Süleyman’ı görevinden azlederek

yerine Süfyân b. Muâviye’yi atadı ve onu büyük bir ordu eşliğinde Basra’ya

gönderdi. Komutan Ebü’l-Esed’i de başka bir orduyla sevk edip Batiha bölgesi-

nin sonunda konuşlanmasını emretti.77

Ramazan ayı ortalarında (139/757) Süleyman’ın azledildiğini gören Abdul-

lah b. Ali, korkuya kapıldı ve maiyetiyle birlikte yeniden yer altına indi.

Mansûr ise onun yakalaması için yeni valiye sıkı bir takibat başlatmasını, ona

destek veren amcaları Süleyman b. Ali ve İsa b. Ali’ye baskı uygulamasını em-

ler.82 O da ümitleri boşa çıkarmadı ve uzun uğraşlardan sonra,83 beklenenin

fevkinde bir metin kaleme aldı.84

2 Abdullah b. Ali’ye Verilen Emân Mektubu

2.1. Metnin Yazarı ve Râviler

Abdullah b. Ali’yi Mansûr’un elinden kurtarmak için kaleme alınan emân mek-

tubunun yazarı Abdullah b. el-Mukaffa (106-142/724-759),85 Fars kökenli olup

asıl ismi Rûzbeh’dir.86 Babası Dâzûye, Haccâc döneminde İran bölgesindeki

vergileri toplamakla görevliydi. Yaptığı bazı yolsuzluklara binaen gördüğü

işkenceler sonucu eli felç olmuş ve bu nedenle “Mukaffa” lakabıyla anıla gel-

miştir.87

İbnü’l-Mukaffa, babasının görevi icabı küçük yaşta yerleştiği Basra şehrin-

de iyi bir edebiyat eğitimi almış;88 fesahat ve belâgatta zirveye ulaşmıştır.89 Dö-

nemin önde gelen edip ve kâtipleri arasında yer almıştır.90 Emeviler döneminde

80 Krş. Zorlu, Abbâsilere Yönelik Dinî ve Siyasî İsyanlar, s. 75.

81 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 152.

82 Ebü’l-Abbâs Şemsuddîn b. Ahmed İbn Hallikân (681/1282), Vefeyâtu’l-A’yân ve Enbâu Ebnâi’z-

Zemân, 1-8, tahk.: İhsân Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut 1994, c. 2, s. 152.

83 Ebû Halef Sa’d b. Abdillah el-Eş’ârî el-Kummî (301/913) / Ebû Muhammed Hasan b. Musa en-

Nevbahtî (300/912), Şiî Fırkalar (Kitâbü’l-Makâlât ve’l-Fırak/Fıraku’ş-Şiâ), çev.: Hasan Onat, vd.,

Ankara Okulu yay., Ankara 2004, s. 173; Muhammed b. Abdûs el-Cehşiyarî (331/942),

Kitâbü’l-Vüzerâ ve’l-Küttâb, tahk.: A. İsmail es-Savî, Matbaatu Abdülhamid Ahmed Hanefî,

Mısır 1938, s. 71.

84 İbn A’sem, el-Fütûh, c. 8, s. 356.

85 İsmail Durmuş, “İbnü’l-Mukaffa”, DİA, İstanbul 2000, c. 21, s. 130.

86 Ebû Ya’kûb Muhammed b. İshak en-Nedîm el-Verrâk (386/996), el-Fihrist, tahk.: Rıza-

Teceddüd, Tahran 1971, s. 132.

87 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 289; İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 132; İbn Hallikân, Vefeyât, c. 2, s. 155.

88 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 289.

89 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 132.

90 İbn Hallikân, Vefeyât, c. 2, s.

95 İbn Hallikân, Vefeyât, c. 2, s. 151. Bk. Kummî/Nevbahtî, age, s. 173; Cehşiyarî, el-Vüzerâ, s. 73.

96 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 153.

97 Ya’kûbî, Târih, c. 2, s. 442.

98 İbn A’sem, el-Fütûh, c. 8, s. 356.

99 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 132.

100 Bk. Ebû Ubeydullah Muhammed b. İmran el-Merzübanî (384/994), Nuru’l-Kabes el-Muhtasar

mine’l-Muktebes, ihtisar: Ebü’l-Mehasin Yusuf b. Ahmed el-Yağmurî (673/1274), tahk.: Rurdolf

Sellheim, Wiesbaden 1964, s. 57; Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü’l-Cevzî, (597/1200), el-

Muntazam fî Tarîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem, 1-19, tahk.: Muhammed Abdülkadir Ata ve Mustafa

Abdülkadir Ata, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1992, c. 8, s. 108; İbn Hallikân, Vefeyât, c. 2, s.

152.

101 Cehşiyarî, el-Vüzerâ, s. 71. Ayrıca bk. Safedî, el-Vâfî, c. 17, ss. 340-341.

102 Ezdî, Târih, ss.

Ardından da rivayeti, Ahmed b. Haris el-Hazzâz vasıtasıyla

Ebü’l-Hasen el-Medâinî’ye dayandırır.103 Medâinî, İslâm tarihi alanındaki otori-

tesi malum olan bir şahsiyettir. 135/752 yılında doğmuş ve 225/840 senesinde

vefat etmiştir.104 Ahmed b. Haris el-Hazzâz da Medâinî’nin arkadaşı ve râvile-

rindendir. Onun babası, Mansûr’un kölelerinden biridir. Bağdat’ta büyümüş ve

tarih alanında birçok esere imza atmıştır. 258 yılı Zilhicce ayında (Ekim 872)

vefat etmiştir.105 Muhammed b. Mübarek el-Askerî ise Hazzâz ve diğer birçok

kişiden rivayetleri alan ve Ezdî (334/945)’nin eserinde aktardığı bilgileri dayan-

dırdığı başlıca kaynaktır.106 Görüldüğü gibi râviler arasında bir kopukluk bu-

lunmamaktadır. Ayrıca bunların her biri, işinin ehli seçkin şahsiyetlerdir. Me-

tinde sergilenen edebî maharet de bunun İbnü’l-Mukaffa gibi bir edibin kale-

minden çıktığının açık delilidir.

İsa, Hz. İsmail, Hz. İshak ve Hz. Yakub gibi

peygamberler isimleri zikredilerek şahit kılınmış ve zimmetleri temi-

nat olarak gösterilmiştir.

4. Başta Kuran-ı Kerim olmak üzere, bütün kutsal kitaplar ve metinler

121 K.V. Zettersteen, “Mansur”, İA, c. 7, s. 295.

122 İbnü’t-Tıktakâ, Muhammed b. Ali (709/1309), el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniye ve’d-Düveli’l-

İslâmiye, Dâru Sâdır, Beyrut, ts., s. 159.

123 Bk. Belâzurî, Ensâb, c. 4, ss. 255-265; İbn Asâkir, Târih, c. 32, s.

Abdullah’ı alıp huzura getirebileceklerini söyledi. Onu alıp getirmek için dışarı

132 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 153.

133 Taberî, Târih, c. 7, s. 501.

134 Ya’kûbî, Târih, c. 2, s. 442; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, c. 8, s. 23.

135 Ebû Ali Ahmed b. Muhammed Miskeveyh (421/1030), Tecâribü’l-Ümem, 1-7, tahk.: S. K. Ha-

san, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2003, c. 3, s. 55.

136 Belâzurî, Ensâb, c. 4, s. 153; Cehşiyarî, el-Vüzerâ, s. 71.

137 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, c. 8, s. 23.

138 Taberî, Târih, c. 7, ss.

ikinci veliaht olarak tasdik ettirdi. Ardından da Kufe valiliğinden onu azlede-

rek tamamen etkisiz hale getirdi.143

Diğer yandan, uzun yılardır hapiste tuttuğu Abdullah b. Ali’yi ortadan

kaldırma koşulları uygun hale gelmişti. Kendisi için tehdit olarak gördüğü Ebû

Müslim el-Horasanî’yi öldürmüş (137/755);144 Abdullah’ın hamisi Süleyman b.

Ali ise vefat etmiş (142/759);145 Ayrıca Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib’in torunları Mu-

hammed ve İbrahim’in çıkardığı Şiî ayaklanmasını bastırarak devlete yönelik

büyük bir tehdidi bertaraf etmişti (145/762).146

İmzaladığı emânın ise onun için artık bir kıymeti kalmamış; geçen zaman

içinde verilen sözler unutulmaya yüz tutmuştu. Fakat hâlâ tedirgin gibiydi. İsa

b. Musa’yı kullanarak Abdullah’ı ortadan kaldırma yoluna gitmesi, biraz da

bundan kaynaklanıyordu. Ayrıca İsa’yı kullanmak suretiyle ondan da kurtul-

Üstelik eğlenceden uzak sade bir hayat yaşamış-

tır. Zâhitlerin ve ulemanın nasihatlerini can kulağıyla dinler, uyarı ve ihtarları-

nı saygıyla karşılar; bazen de duygulanır gözyaşlarına hâkim olmazdı. İktidarı

süresince beş kez hacca gitmiş ve son haccı esnasında vefat etmiştir (158/775).167

Bununla birlikte, siyasî meselelerde dünyevî maslahatları ve şahsî çıkarları ön

planda tuttuğu; sahip olduğu inanç, din ve kutsal değerlerin ise verdiği idarî

kararlarda pek etkili olmadığı anlaşılmaktadır.

Sonuç

Abdullah b. Ali, Zap savaşındaki başarısıyla Emevî iktidarına ölümcül darbeyi